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Введение

Актуальность темы исследования. Словосочетание «права человека»

имеет широчайшее распространение в общественной и политической жизни как в

рамках отдельных государств, так и на международном уровне. Соблюдение прав

человека выступает значимым показателем развития государства и его отдельных

институтов, уровнем развития общества, гуманизма, культуры. Права и свободы

выступают своеобразной призмой, сквозь которую можно анализировать

политическую и социальную ситуацию на различных уровнях, начиная с

локального, заканчивая глобальным. Права человека признаются

общечеловеческой ценностью и целью, к которой необходимо стремиться любой

цивилизованной стране. Они имеют международное измерение, будучи

прописанными во Всеобщей декларации прав человека, различных конвенциях и

пактах. Международные документы фиксируют как содержание прав человека,

так и обязательства государств по созданию условий для их реализации и защиты.

Права человека закреплены в конституциях и других законодательно-правовых

актах отдельных государств, и они становятся обязательным фактором для

объяснения внутренней и внешней политики. С одной стороны, соблюдение прав

человека является показателем уровня развития государства, с другой, нельзя

обнаружить ни одно, где бы права человека не нарушались. Не все государства

признают и поддерживают права человека, ратифицируя появившиеся вновь

конвенции и декларации. Однако даже в случае согласия со стороны государства

с концепцией прав человека для их соблюдения требуются дополнительные

усилия, а именно защита прав. Когда правительства обсуждают основные

политические и экономические условия жизни людей, они нередко переходят на

язык прав человека. Массовое нарушение данных прав может становиться

причиной (или поводом) для вмешательства во внутренние дела государства.

Хотя права человека являются общеизвестным и широко используемым

понятием как политиками и общественными деятелями, так и обычными людьми,

не только взрослыми, но и детьми, мы можем обнаружить значительное число
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сложностей и неопределенностей, связанных с ним. С одной стороны, права

человека сыграли и продолжают играть значимую для решения множества

общественных проблем, в том числе преодоления расовой дискриминации, отказа

от пыток и смертной казни, предотвращения голода, улучшения образования и

здравоохранения и пр. С другой стороны, одновременно сама идея прав человека

жестким ее критикам кажется лишенной каких-либо разумных оснований, порой

права человека называют искусственным конструктом, бессмыслицей. Именно

поэтому вопросы, не только в силу чего права существуют, но и есть ли они

вообще, являются актуальными.

Понятие «права человека» не является простым: нет единого понимания,

что такое права, имеется значительное число его определений, в том числе

нередко можно обнаружить случаи его явно неверного толкования. Поэтому

актуальным является вопрос о соотношении понятий «право» и «права человека»:

любое ли право – это часть прав человека или же, напротив, права человека –

часть права? Как соотносятся права и обязанности, и являются ли права человека

оборотной стороной обязанностей в формате: не выполнил обязанности – не

можешь претендовать на права? Можно ли человека лишить его прав? Являются

ли права человека универсальной ценностью или их действие ограничивается

рамками отдельных культур, государств? Как связаны философская идея

концепции прав человека, правовая база и правоприменение? Есть ли между ними

соответствие или они существуют в разрыве?

Как мы видим, множество вопросов находятся в поле философского

осмысления правозащитной деятельности. Среди них базовый: кто обладает

правами и свободами человека и чьи права должны защищаться? В силу чего у

человека есть права? Что есть человек? Кто субъект правозащитной

деятельности? Почему необходимо защищать права человека? Сама постановка

вопроса о субъекте, обладающем правами человека, может показаться

риторической, поскольку первый логичный ответ: никто иной, как человек,

обладает правами и свободами человека. Однако здесь актуализируются вопросы:

«что такое человек?» или «кто такой человек?», вопросы, которые являются
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базовыми для философии: «всегда, начиная с древнегреческого призыва «познать

самого себя», хотела в первую очередь знать, что такое человек
»1

. В

рассматриваемых нами рамках это вопрос преломляется: с какого момента (и

всегда ли) на человека распространяются права человека? Обращаясь к истории

развития концепции можно обнаружить, что «все обладают правами человека»

долгое время не означало, что на их реализацию могли претендовать все без

исключения, скорее, напротив, речь шла про достаточно узкий круг людей:

концепция прав человека «не замечала» женщин, детей, отказывала в правах по

принципу гражданства или социальному положению. Глобализация, развитие

информационных технологий, робототехники и, одновременно, гуманизация

ставят все новые вопросы. Среди них: какого момента начинают действовать

права человека, и обладает ли правами нерожденный человек? Всегда ли права

индивидуальны или же они могут быть коллективными? Могут ли животные

обладать правами, аналогично человеку? Необходимо ли учитывать и

предоставлять, возможно, уже в ближайшем будущем права для роботов? Иные

вопросы касаются содержательного наполнения: где проходят границы прав

человека? Кто определяет, что подпадает, а что нет под эти понятия? Когда встает

вопрос о правозащитной деятельности? Кто и на каком основании имеет право

защищать права человека? От кого или от чего необходимо защищать права

человека?

Степень разработанности проблемы. Считается, что концепция прав

человека была оформлена в эпоху Просвещения, однако многие из аспектов идеи

прав человека имеют многовековую традицию, связанную с именами Платона,

Аристотеля, а также других древнегреческих и древнеримских философов, и

рассмотрением ими таких понятий, как «справедливость», «равенство», «закон» и

других. В период средних веков отдельные идеи античных философов получили

свое развитие в трудах Августина Аврелия и Фомы Аквинского и стали основой

для дальнейшего развития концепции.

1
Петрова Г. И. Философская антропология и антропологическая проблематика в философии : учебное

пособие. Томск, 2002. С. 63-73.
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Однако собственно формирование концепции прав человека проходило в

рамках либерализма. Представителями классического либерализма являются

Дж. Локк, Т. Гоббс, А. Смит, Д. Юм, Г. Спенсер, Д.С. Милль, Б. Констан,

А. де Токвиль, Вольтер, Ж.-Ж. Руссо, Ш.Л. Монтескье, Л. фон Мизес,

Ф. фон Хайек, В. фон Гумбольдт, И. Кант, Т. Джефферсон, Т. Пейн. В теориях

современного либерализма права человека продолжают занимать центральное

место. Яркими представителями этого направления считаются Дж. Ролз,

Р. Дворкин, Р. Нозик, Б. Аккерман, И. Берлин, У. Кимлика, Ч. Тейлор,

А. Макинтайр, А. Сен.

Проблема прав человека лежит в области политической философии, которая

рассматривает взаимосвязь политики, политических режимов и жизни как

отдельного государства, так и ситуации на международном уровне, которую

исследовали Х. Арендт, Ю. Хабермас, Д. Донелли, Т. Хоффман, Д. Рейнбарт,

А. де Бенуа, Ф. Фукуяма. Важное место занимает философия права, которая

изучает смысл и истоки права в целом, и отдельно – специфику законодательства

и конституционных норм; данными проблемами занимались В.А. Суровцев,

А.Б. Дидикин, В.В. Оглезнев, В.C. Нерсесянец. Говоря о становлении и развитии

прав человека невозможно обойти юридическую сторону концепции: пожалуй,

большинство работ, затрагивающих указанную тематику, готовятся в рамках

юриспруденции. Здесь, безусловно, значим вклад представителей юридической

науки, среди которых такие авторы, как А.Ш. Арутюнян, Н.В. Варламова,

Г.А. Гаджиев, Л.И. Глухарева, Н.И. Матузов, А.В. Малько, Е.А. Лукашева,

Е.Е. Леканова, К.А. Ишеков, В.Б. Романовская. Права человека также являются

тематикой изучения политологии, можно выделить работы представителей

политических наук Дж. Л. Коэна, А.Ю. Сунгурова, А.Б. Суслова,

Т.Л. Барандовой, А.Л. Нездюрова. Невозможно обойти теоретическое осмысление

проблемы прав человека практиками, представителями правозащитного движения

Л.М. Алексеевой, Д.А. Даниэлем, М.Я. Гефтером, М. Новицким.

Права отдельных социальных групп затрагиваются в работах авторов,

занимающихся исследованиями положения соответствующих групп. Вопросы

7

равенства и дискриминации женщин рассматриваются в работах

Е.А. Здравомысловой, А.А. Темкиной, О.А. Ворониной, Х. Хартманн,

Ж.В. Черновой, М. Мид, В. Брайсон, К. Миллет, проблему гендера и его

конструирования ставят К. Уэст, Д. Циммерман, Э. Гофман, Г. Гарфинкель.

Особая ситуация детства подчеркивается И.С. Коном, Ф. Арьесом, Н.В. Кравчук,

Н.Н. Тарусиной, C.Н. Щегловой, Н.В. Гришиным. Коллективные права

исследуются К. Васаком, Д.В. Дубровским, И.С. Тарбастаевой, Ю.В. Попковым,

С.И. Глушковой, права животных – П. Сингером, Д.Р.Л. Каппом (Jr. R. L Cupp),

Е. А. Тюгашевым, А. П. Анисимовым, роботов – М. Коэкельбергом

(M. Coeckelbergh), А .Варахом (А. Wurah). Нормативную базу для исследования

составляют международные документы (декларации, конвенции, пакты и пр.),

Конституция Российской Федерации, отдельные российские и международные

законы.

Анализ специальной литературы показывает актуальность темы прав

человека. Однако проблема субъекта или иначе – носителя – прав человека

затрагивается в ней, скорее, косвенно или же узко. В частности, много

исследований, особенно в рамках юридической науки, посвящено определению

субъекту права в целом или относительно конкретных прав, однако права

человека – особая сфера и субъект здесь определяется на иных основаниях.

Имеются исследования, где рассматривается вопрос, насколько отдельные

субъекты могут обладать конкретными правами человека, например,

избирательным правом, социально-экономическими правами, или которые

посвящены изучению особенностям положения отдельных групп: детей,

женщинам, отдельных этносов и т.д. Выбор темы диссертационного исследования

обусловлен необходимостью всестороннего и комплексного социально-

философского исследования проблемы субъекта прав человека.

Объектом исследования являются права человека как либеральная

концепция. Предмет исследования – субъект концепции прав человека и его

трансформация, рассматриваемая как в ретроспективном, так и перспективном

анализе.
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Целью исследования является социально-философский анализ

трансформации субъекта в концепции прав человека. Цель определила

совокупность задач работы:

1. Рассмотреть философские истоки идей прав человека и трансформацию

концепции прав человека через призму либеральных теорий.

2. Выявить философские основания концепции прав человека и подходы к

классификации прав, определив основные механизмы и институты, требуемые

для защиты субъекта прав человека и реализации им основных прав.

3. Выявить особенности трансформации подходов к понятию «человек» как

носителя прав человека.

4. Определить современные вызовы, связанные с определением границ

субъекта прав человека.

Методология исследования. Теоретическим основанием для проведения

исследования выступают концепции классического и современного либерализма,

для которых права человека – это одна из базовых идей. При рассмотрении

теории и практики прав человека используется интегрированный подход,

учитывающий как социально-философский, так и юридический подходы,

обеспечивающие междисциплинарность исследования. В соответствии с

сформулированными задачами в работе применяется ряд методов. Исследование

опирается на историко-философский (историко-сравнительный) метод для

выявления соотношения классических представлений о правах человека и

современных трактовок. Компаративный анализ используется для определения

места и границ субъекта прав человека в классических и современных теориях.

Применяются методы анализа и синтеза для доказательства выдвигаемых

положений.

Научная новизна:

1. Определено, что в основе прав человека лежит природа человека, которая

объясняется через такие понятия, как «достоинство», «моральная позиция»,

«человечность», «этичные суждения о должном». Выявлены расхождения в
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понимании прав человека как внутри философских идей, так и между идеями и

практикой.

2. Обоснована необходимость выделения блока фундаментальных прав как

прав «первичных», базовых, на которых основываются иные права человека.

Определено, что фундаментальные права включают в себя право на жизнь, право

на свободу от пыток, личную неприкосновенность. Право на права человека

определяется как обязательное условие.

3. Продемонстрирована нетождественность понимания человека как

носителя прав человека на протяжении различных этапов истории: от весьма

ограниченной категории граждан до включения в число носителей прав человека

еще неродившихся детей. Установлено, что, несмотря на кажущуюся очевидность

определения субъекта концепции прав человека, вопрос является сложным и

противоречивым, меняющимся в зависимости от исторического и

геополитического аспекта.

4. Определены институты и механизмы, необходимые для обеспечения

реализации и защиты субъекта прав человека, среди которых, в первую очередь,

должны быть государственные институты, а также и общественные

правозащитные организации. Благодаря использованию интегрированного

подхода на стыке философии и юриспруденции, продемонстрирована

необходимость связанности философских идей и правовых норм и стандартов, а

также практики права.

Положения, выносимые на защиту:

1. Права человека обладают двойственной природой, которая заключается

во взаимосвязи, с одной стороны, гуманистических идей и ценностей, а с другой –

правовых норм и стандартов. Принципиальным для существования и развития

концепции прав человека является связь философских идей и практики права.

Одновременно наблюдается расхождение между ними, которое полностью

преодолеть вряд ли возможно. Государства одновременно и обязаны защищать

прав человека, и они же нарушают данные права. Особенное значение в этой
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связи играют правозащитные институты как государственные, так и

некоммерческие организации.

2. При всей многочисленности прав человека и многообразии имеющихся

классификаций необходимо выделить особую категорию прав человека,

т.н. фундаментальные права как права «первичные», базовые, на которых

основываются иные права человека. К фундаментаментальным правам относятся,

права, касающиеся физической неприкосновенности и свободы. Это право на

жизнь, на свободу от пыток (жестокое обращение) и личную неприкосновенность.

3. Несмотря на кажущуюся очевидность того, что субъектом прав человека

является человек, субъект концепции прав человека, носитель прав не был ранее и

не является сегодня однозначно определенным. Произошла трансформация

субъекта прав человека от крайне узкой группы граждан (в античности) до

признания всеобщего равенства и признания носителями прав человека всех

людей без исключения по праву рождения. Имеется расширительное толкование

субъекта прав человека: права человека распространяют на коллективы,

нерожденных детей, животных и даже роботов. Данные группы нельзя признать

носителями всех прав человека, однако они могут претендовать на группу

выделенных фундаментальных прав.

4. Поскольку права человека – это естественные, неотчуждаемые права

человека, данные ему по праву рождения, поэтому не каждый интерес человека,

благо или право является правами человека. Права человека существуют

независимо ни от чего, кроме самой природы человека. Данные права защищают

человека в вертикальных отношениях с государством, при этом в этих

отношениях обязанности возникают у последнего: государство обязано

обеспечивать защиту и условия реализации прав человека.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая

значимость работы заключается в том, что результаты, полученные в

исследовании, могут быть полезными при дальнейшей разработке социально-

философских проблем, затрагивающих права и свободы человека. Результаты

проведенного исследования представляют интерес и в плане практической

11

деятельности по разработке и внедрению принципов гуманизма в сферу правовых

отношений. Положения и выводы, полученные в ходе диссертационного

исследования, могут применяться в процессе преподавания в вузах, ссузах, в т.ч. в

рамках таких дисциплин, как «Основы философии», «Общая философия»,

«Социальная философия», «История философии», а также специальных курсов по

философии права и политической философии.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

результатов диссертационного исследования обеспечивается всесторонним

анализом ранее выполненных научных работ по теме исследования. В работе

применяется апробированный научно-методический аппарат и методы,

соответствующие поставленным в работе целям и задачам. Научные положения и

выводы диссертации получены на основе интегрированного подхода,

учитывающего как социально-философский, так и юридический подход,

обеспечившего междисциплинарность исследования.

Апробация результатов исследования. Апробация результатов и тезисов

исследования проходила на международных конференциях «Интеграция

иноэтничных мигрантов в принимающее сообщество» (Томск, 2013),

«Гражданское общество и права человека: тенденции и перспективы» (Томск,

2012), всероссийской научной конференции «Методология познания сложных

саморазвивающихся систем» (Томск, 2012), всероссийской научно-практической

конференции «Актуальные вопросы теории и практики социальной работы в

меняющемся мире» (Томск, 2013), региональной конференции «Основные

проблемы в реализации прав человека в Томской области» (Томск, 2013).

Основные выводы исследования, а также промежуточные результаты нашли

отражение в 9 статьях, из которых 6 статей опубликованы в журналах,

включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, и 3 статьи – в прочих научных изданиях.

Исследовательская работа, результаты которой представлены в

диссертации, была поддержана научным фондом – грант РГНФ, проект № 16-13-
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70005 «Образ мигрантов в восприятии и оценке учащейся молодежи г. Томска»

(2015-2016 года).

Материалы исследования использованы при чтении курсов «Политическая

социология» для бакалавров, обучающихся на философском факультете

Национального исследовательского Томского государственного университета по

направлению «Социология», а также «Основы философии» студентам среднего

профессионального образования в ОГАПОУ «Губернаторский колледж

социально-культурных технологий и инноваций» в период с 2013 по 2018 года.

Структура диссертации. Работа состоит из введения, двух глав, десяти

параграфов, заключения и списка использованной литературы, насчитывающего

169 позиций. Общий объем диссертации – 149 страниц.
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1 Генезис понятия «права человека»

Понимание субъекта концепции прав человека напрямую зависит от

понимания прав человека, чем они являются. Проблемой является то, что не

существует единственного общепринятого и однозначного определения самого

понятия «права человека». Обращение к словарям и энциклопедиям показывает

различные характеристики исследуемого понятия. Приведем некоторые из них.

Например, права человека – «возможности, правомочия, потенции действий

человека в определенной, указанной в законе сфере. Формула «Люди рождаются

свободными и равными» подразумевает, что человеку принадлежат от рождения

определенные права, что он не обязан ими никакой высшей власти, которую

должен был бы постоянно благодарить за этот дар»
2
. Другие определения

подчеркивают, что права человека являют мерилом ситуации в государстве:

«Права человека – это понятие, отражающее положение человека в обществе и

государстве. <…> Положение с правами человека является самым главным

критерием, показателем развития демократического общества в том или ином

государстве»
3
. В ряде изданий нет отдельной статьи по правам человека, однако

понятие может содержаться в статьях, посвященном праву: «позитивное право

формулирует исконные права человека (напр., право на жизнь и право на все то,

что необходимо для сохранения и продолжения жизни)»
4
. А.Ю. Сунгуров

предлагает свое определение: «Права человека – это понятие, тесно связанное с

понятием свободы, понятие, отражающее как само достоинство человеческой

личности, так и притязание на обладание конкретными возможностями,

позволяющими сделать жизнь этой личности действительно достойной. Права

человека являются одновременно и характеристикой отношений человек –

2 Права человека [Электронный ресурс] // АКАДЕМИК. dic.academic.ru. Философская энциклопедия.

Электрон. дан. [Б. м.], 2000-2019. URL: http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_philosophy/616/либерализм (дата

обращения: 10.06.2015).
3
Права человека // Человек и общество : Словарь-справочник. Ростов-на-Дону, 1996. С. 286–287.

4 Право // Философский энциклопедический словарь. М., 2004. С. 357–358.
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государство и инструментом ограничения власти правительства (государства) над

человеком
5
.

Анализ показывает, что почти все имеющиеся определения прав человека

исходят из одного (или всех одновременно) следующих представлений. С одной

стороны, права человека – это перечень конкретных, прежде всего, базовых

интересов, то, что необходимо человеку для выживания, жизнедеятельности и

собственного развития. С другой стороны, это некие лекала, применяя которые

можно судить о ситуации в обществе. По сути, состояние прав человека в

обществе является значимым индикатором правого, социального государства.

Мы можем увидеть, что права человека имеют двойственный характер. С

одной стороны, для них характерна естественная природа: все люди обладают

ими в равной степени исключительно по праву рождения. Однако нельзя не

заметить, что имеется и искусственность, которая заключается в том, что

закрепление прав человека осуществлено в документах с конкретного времени, в

т.ч. международных. То есть это идея, философский подход, согласно которому

права человека имеют естественный характер, и одновременно – важна

юридическая сторона, которую нельзя не принимать во внимание: права человека

закреплены в законах и правовых актах, как мы видим, разного уровня. Права

человека выступают защитой человека в отношениях с государством, при этом

сами нуждаются в защите, специальных институтах и механизмах,

способствующих реализации человеком своих прав. Права человека касаются

различных сфер общественной жизни, в соответствии с этим делятся на

категории, уровни и сферы. Представления о правах не является статичным, оно

трансформировалось и продолжает меняться, поэтому они структурируются и

хронологически: по времени возникновения тех или иных прав в истории. Именно

эти вопросы и рассматриваются в первой главе.


[…]


носителей основных прав обладают личности. С другой стороны, такому

признанию противостоит интуитивное убеждение, что доличностная человеческая

жизнь не должна оказываться во власти конкурирующих благ»
222

.

Получается, биологические и медицинские технологии начинают

использоваться не столько в качестве лечебного инструментария, но становятся

механизмом для отбора. А в ближайшем будущем – и способом для

усовершенствования человека. Фрэнсис Фукуяма предполагает возможность того,

что генетики найдут «гены» таких свойств, как интеллект, рост, цвет волос,

агрессивность или самооценка, и с помощью этого знания создадут

«улучшенный» вариант того же ребенка. Упомянутые гены при этом могут даже

быть взяты не от человека
223

. Если сейчас генная инженерия не дает устойчивых

результатов и является недоступной подавляющему большинству, в том числе в

силу того, что является дорогостоящей, то в ближайшем будущем эта ситуация

может измениться кардинальным образом. И, конечно, мы можем столкнуться с

серьезными последствиями технического и технологического развития. Известно,

что появление УЗИ в Китае, где еще недавно действовал закон «одна семья – один

ребенок», привело к изменению соотношения рожденных мальчиков и мальчиков:

от показателя 105 мальчиков к 100 девочкам оно увеличилось до 122 мальчиков

на 100 девочек. Безусловно, это имеет серьезные общественные последствия,

например, заключающиеся в том, что растет число мужского населения, которые

не могут завести семью и которые могут выступать силой для беспорядков.
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Аналогичным образом можно ожидать негативные последствия, если появится

возможность рождения ребенка с лучшими качествами в области интеллекта или

иных качеств.

В данном случае актуальными становятся вопросы: насколько допустимо

изменение и введение в человека «нечеловеческого»? Будут ли полученные

существа человеческими, если в их ДНК изменится 1%, 5%, 15% или 50%?

Останется ли в них то, что выше мы называли человеческой природой?

Еще один вопрос: могут ли аналогично человеку обладать правами

животные? Определения понятий через род и вид является само собой

разумеющимся для юриспруденции. В философии поиск ответа на вопрос «что

есть человек?» приводит к аристотелевской традиции, определяющей человека к

роду животных, но имеющего свои видовые отличия
224

. Безусловно,

преобладающим ответом при попытке распространить права человека на

животных является ответ «нет», ибо даже считая человека родом животных, мало

кто не видит существенных видовых различий между этими существами,

заключающихся разуме, в возможности говорения, морального суждения и пр.

Рассуждения о том, можно ли на животных распространять естественное

право, мы обнаруживаем у Жан-Жака Руссо. Автор говорит о разнице между

людьми и животными, указывая, что последние «будучи лишены знаний и

свободы, они не могут признавать этот закон»
225

. Одновременно Руссо

подчеркивает схожесть животных с человеком: «так как они имеют с нашей

природою нечто общее, поскольку и они одарены способностью чувствовать, то

можно считать, что они также должны быть причастны естественному праву»
226

.

Не разумность животных, а именно то, что, как и человек, они являются

чувствующими существами «должно, по меньшей мере, давать первому из них

право не подвергаться напрасно мучениям по вине другого»
227

.
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Необходимость предоставления прав человека и животных рассматривает

Питер Сингер, беря центральным понятием спесиецизм (видовизм) – ущемление

человеком интересов или прав остальных живых существ, под которыми

подразумеваются именно животные. Сингер утверждает, что люди нелогичны,

требуя прекращения угнетения на основании расы и пола, но при этом отрицая

права животных, приводя заявления Т. Джефферсона и С. Трута о том, что более

развитый интеллект не является основанием для использования другого человека

для достижения своих целей. Сингер опирается и на слова И. Бентама, ученого,

утверждающего, что способность к страданию является весомой причиной для

равенства. Автор отмечает, что обычно угнетение животных оправдывается

отсутствием у них каких-либо интересов, так как они не способны к страданию.

Данная позиция возникает из мнения, что животные не способны страдать как

люди. При этом внешние поведенческие знаки людей и животных,

испытывающих боль, схожи. Люди способны причинять боль животным, которую

никогда бы не причинили другим людям. По мнению ученого, в данном случае

животные, дети и неполноценные люди находятся на одном уровне. Признавая

права одних, мы должны признать и права других
228

.

Если сначала движение прав животных, которое сформировалось в 1970-

1980е годы, было, прежде всего, философским и моральным, то затем оно стало

требовать принятия конкретных правовых норм для защиты животных, а

отдельные исследователи выступили за признание животных субъектами права
229

.

Безусловно, существует значительное число аргументов в пользу того, что

животные принципиально отличаются от человека, среди признаков – разум, речь

и др. Однако имеются и аргументы в пользу признания прав животных. В

частности, помимо уже упомянутой способности чувствовать боль, у животных

можно обнаружить альтруистическое поведение и разнообразие по характеру и

выбору действий. К тому же, уже сейчас, в различных странах, отдельные права
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животных так или иначе существуют, фиксируются законодательно
230

. В

законодательстве, в том числе и российском, закреплены нормы, запрещающие

жестокое обращение с животными и наказывающие человека за это. И

фактически мы можем утверждать, что сегодня на животных уже распространены

отдельные права, например, права на жизнь и свободу от пыток (запрет жесткого

обращения). В судебной практике имелись случаи рассмотрения вопроса о

наделении животных, в частности, обезьян правами человека, закончившиеся на

сегодняшний день отрицательными решениями. Кроме того, признание

правосубъектности животных уже встречается в случаях передачи им имущества

по наследству
231

. Хотя речь в данном случае, конечно, идет не о естественном, а

позитивном праве. Как мы уже упоминали выше, некоторые исследователи

выделяют четвертое поколение прав человека, как раз указывая, что эти права

относятся к нечеловеческим существам – животным.

Возможно, что вопрос об изменении отношения к правам животных –

вопрос времени. Это может тем более быть понятным, если вспомнить, что во

время Великой французской буржуазной революции критики идеи женских прав

сравнивали их именно с идеей прав животных. Пародии этого времени

демонстрировали схожесть аргументов для равенства женщин с мужчинами,

которые сегодня вряд ли кто-то станет всерьез оспаривать, с равенством собакам,

кошкам и иным домашним животным
232

. С другой стороны, критики такого

подхода, сравнивая животных и младенцев, а также взрослых недееспособных

людей по причине умственного развития, утверждают, что правильнее говорить

не о правах животных, а сосредотачивать свое внимание на ответственности

человека за их благополучие, поскольку разработка формальных прав для

животных является искусственной
233

.
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Расширение носителей прав человека возможно и вовсе за счет неживых

существ. С развитием науки и техники появление искусственного интеллекта

становится не столь невозможным. Учитывая темпы, которыми человечество

движется вперед в области робототехники, актуализируются вопросы о

взаимоотношениях человека и роботов. Уже сегодня роботы включены в нашу

жизнь, в зависимости от части мира этот круг взаимодействия с ними лишь шире

или уже. Безусловно, роботизированные машины, выполняющие узкие функции,

не вызывают никаких вопросов, однако уже сейчас человекоподобные роботы-

ассистенты, роботы-помощники вызывают эмоциональную привязанность. А

возникновение искусственного интеллекта, безусловно, изменит структуру

нашего общества. Соответственно, и социальные институты должны будут

включать в себя их присутствие, в том числе должна быть продумана

юридическая сторона вопроса.

Как говорит Ф. Фукуяма, само по себе представление о появлении роботов,

обладающих правами человека, сегодня может восприниматься как оскорбление,

поскольку права человека рассматриваются как вершина в иерархии прав,

которыми обладают исключительно человеческие существа и которые

ограничивают власть государства во благо человека. Однако он подчеркивает

неизбежность развития технологий, говоря, что эта сфера требует пристального

внимания: «мы должны использовать силу государства, чтобы эту технологию

регламентировать. А если регламентация ее окажется не по силам любому

отдельно взятому национальному государству, потребуется международное

регулирующее законодательство»
234

. Собственно, вопрос, нужно ли

предоставлять роботам права человека, какие это должны быть права, какие

документы должны их регулировать, обсуждается уже сейчас
235

. К примеру, в

феврале 2017 года Европарламент одобрил Нормы гражданского права о

робототехнике. В резолюции фиксируется, что человечество находится на пороге

234 Фукуяма Ф. Наше постчеловеческое будущее: последствия биотехнологической революции. М. 2004.

С. 23–24.
235

Coeckelbergh M. Robot rights? Towards a social-relational justification of moral consideration // Ethics and

Information Technology. 2010. Vol. 12, № 3. P. 209–221.

129

появления высокотехнологических роботов, ботов и андроидов с искусственным

интеллектом, поэтому важно рассмотреть правовые и этические последствия их

появления, не подавляя инновации
236

.

Неудивительно, что есть авторы, которые задаваясь вопросами о правах

роботов, возвращаются к базовому вопросу об основаниях прав человека. Как мы

помним, человеческая природа, достоинство, моральные суждения – все это

видится как база для прав человека. Безусловно, природа человека совсем не

тождественна природе искусственно созданного робота. Однако если мы считаем

отличительными чертами людей то, что они являются теми существами, которые

мыслят, способны страдать, обладают речью, задают экзистенциальные вопросы

«Кто я есть?» и пр., то и их же можно предположить и у андроидов с

искусственным интеллектом. И в этом смысле вопрос о том, могут ли

претендовать на права человека роботы, является вполне обоснованным
237

. Хотя,

безусловно, следует признать, что рассуждения в этой сфере носят на данный

момент исключительно гипотетический характер.

Таким образом, концепция прав человека не является статичной. Список

прав и свобод, закреплённых на данный момент документально, является

результатом борьбы и завоевания различных групп населения в ходе истории.

Меняется и ответ на базовый вопрос о том, кого можно считать носителем прав.

Мы видим, что понятие «человек» прошло длинный путь, который не был

простым: от закрепления возможности обладать правами за очень узкой группой

взрослых мужчин, являющихся гражданами античного полиса, до современного

признания равенства всех людей, независимо от пола, возраста, расы и

национальности, религиозной или иной принадлежности. Теперь уже можно с

уверенностью говорить о том, что при проговаривании «все обладают равными

правами», имеются в виду не представители отдельных групп, но каждый

человек. Гуманистические философские идеи воплотились в международных
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документах, основных законах большинства стран, нашли отражение и в

повседневной жизни. Долгое время права человека мыслились как

индивидуальные, однако появляется и закрепляется представление о третьем

поколении – коллективных правах человека.

Однако следует признать, что проблема фактического воплощения

равенства в правах остается далеко не полностью решенной. При этом

появляются и новые вызовы: дискутируются вопросы о расширении числа

носителей прав человека. Так, обсуждаются вопросы, с какого момента человек

становится человеком, а именно: есть ли права человека у эмбрионов, животных,

будут ли обладать им, возможно, в ближайшем будущем роботы? И ответы на

данные вопросы неоднозначны.
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Заключение

Права человека – это то, что принадлежит непосредственно нам, и уже

настолько вошло в оборот, что кажется самопонятным каждому; однако при

взгляде внутрь, в стремлении сделать их объектом анализа, они ускользают.

Права человека не имеют однозначного определения, обнаруживается как

значительное число противоречий самой концепции, так нередки и неверные,

стереотипные ее толкования. Есть авторы, вовсе отрицающие концепцию прав

человека, но при этом роль прав человека в борьбе с серьезными проблемами

человечества – расовой дискриминацией, отказе от пыток и смертной казни,

предотвращении голода, улучшении образования и многих других – очевидна. С

одной стороны, права человека провозглашаются одной из высших

гуманистических идей, с другой стороны, есть практика права, где зачастую

реализация далека от идеала. Естественность права как сущностное основание

бытия человека сталкивается с искусственностью созданных регламентирующих

документов, конвенций, законов. Права человека выступают своеобразным

«щитом», защитой человека от государства, и одновременно защита прав

человека является именно обязанностью государства. Права человека имеют

международное измерение, но и нуждаются в поддержке со стороны

гражданского общества, правозащитных организаций внутри национальных

государств. Эти и другие противоречия были всестороннее и комплексно

проанализированы в данном диссертационном исследовании.

В работе была проведена ретроспектива вопроса: рассмотрено понимание

ключевых понятий права в Античности, Древнем Риме, Средневековье, а также

подробно освещена трансформация концепции прав человека в либеральных

теориях. Исследован вопрос дефиниции субъекта права и изменения границ

субъекта: от понимания человека через определение черт избранных членов

общества до равного включения в правовое поле каждого члена общества.

Затронута и перспектива тематики, которая предполагает, не останавливаясь на

человеке как единственном субъекте права, расширение круга носителей прав за
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счет таких субъектов, как нерожденные дети, а также нечеловеческой природы:

животных, роботов. И именно выделенные в работе фундаментальные права

(«первичные», базовые), которые лежат в основании остальных прав человека,

могут быть распространены на эти группы: право на жизнь, свободу от пыток и

личную неприкосновенность. Противоречивость современной расширительной

интерпретации субъектов прав человека очевидна, но она и обозначает

перспективы дальнейших исследований.

Хотя сегодня большинство работ по правам человека готовятся в рамках

юриспруденции, безусловно, данная тема не должна быть оставлена для

исследования исключительно юридической науке. Большое число аспектов

остается для дальнейшего философского анализа, но также и других социальных

наук, в частности политологии и социологии. Требуется более пристальное

внимание как к правозащитной деятельности, отдельным институтам и

механизмам, например, институту омбудсмана, только становящемуся в нашей

стране, так и вопросам, связанным с развитием прав человека, в частности –

четвертым поколением прав, которому, вероятно, еще предстоит быть

осмысленным. И, безусловно, требуется дальнейшее исследование отдельных

субъектов, носителей прав человека, интерес к которым со временем будет только

увеличиваться.

На основе проведенного исследования могут быть предприняты шаги как

для построения учебных программ и спецкурсов по социальной философии,

философии права, так и в рамках практических действий защиты прав человека.
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