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Диссертационное исследование М. О. Абрамовой посвящено актуальной
проблеме, которая важна для целого ряда наук об обществе и государстве -
правоведению, социологии, политологии - осмыслению появления и развития
концепции универсальности прав человека. Полностью оправданным является
подход к этой проблеме с позиции социальной философии, так как именно
он позволяет получит интегральный взгляд на выбранную проблему.

Научно-философское осмысление проблемы прав человека, успешно
предпринятое в диссертации М. О. Абрамовой представляет сегодня бесспорную
научную актуальность, так как тема соблюдения прав человека стала реальной
и значимой частью политики как на национальном, так и на международном
уровне, при этом вместо серьезного научного обсуждения звучат как отрицание
самого факта существования прав человека, так и некритическая апологетика
обсуждаемой концепции. Автор рецензируемой работы избегает обеих крайностей.

Среди выносимых на защиты положений, следует особо выделить
положение о том, что права человека обладают двойственной природой, которая
заключается во взаимосвязи, с одной стороны, гуманистических идей и ценностей,
а с другой - правовых норм и стандартов, а также, что принципиальным для
существования и развития концепции прав человека, является связь философских
идей и практики права.

В целом можно уверенно констатировать, что, судя по автореферату,
диссертация восполняет существовавшую ранее лакуну в российской социальной
и политической философии, связанной с крайней скудностью современных работ,
посвященных осмыслению концепции универсальности прав человека.

В качестве замечания стоит отметить, что при обсуждении концепции
поколений прав человека автору стоило бы указать на то, что господствующим
сегодня в зарубежных работах, посвященных правам человека, является
холистский подход к правам человека без выделения их поколений, основанный
на резолюции Всемирного форума ООН по правам человека в Вене 1993 года.
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В целом диссертационная работа Абрамовой Марии Олеговны соответствует
специальности 09.00.11 — Социальная философия, а ее автор заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 - Социальная философия.

Профессор департамента прикладной политологии НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург,
председатель исследовательского комитета № 26 по правам человека
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Я, Сунгуров Александр Юрьевич, даю согласие на обработку моих персональных
данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела
М. О. Абрамовой
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Сунгуров Александр Юрьевич

Подпись А. Ю. Сунгурова удост

Сунгуров Александр Юрьевич

mailto:hse@hse.ru
https://www.hse.ru
mailto:office-spb@hse.ru
https://spb.hse.ru